
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 8/7780/21.03.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 7780/21.03.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea republicării Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte taxe în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv modificării Anexei nr. I din 

Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la ciclul de studii universitare de 

licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, sesiunea 

iulie/septembrie 2023, începând cu anul universitar 2023 – 2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de acordare a burselor în Universitatea de 

Medicină și Farmacie “Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare a admiterii la ciclul de studii 

universitare de doctorat, sesiunea 2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea republicării Procedurii de sistem privind programarea și efectuarea concediului, Cod 

UMFVBT – PS – DRU /129/2021. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea înființării programului de studii universitare de licență Farmacie (în limba engleză), 5 ani, 

300 de credite ECTS, capacitate de școlarizare – 60 de locuri, avizată în Consiliul Facultății de Farmacie din 

14.03.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea planurilor de învățământ, pe promoție, la următoarele programe de studii universitare de 

licență din cadrul Facultății de Farmacie, după cum urmează: Farmacie - promoția 2023-2028, și Farmacie (în 

limba franceză) – promoția 2023-2028, Farmacie (în limba engleză) – promoția 2023-2028, Asistență de 

farmacie (Deva) – promoția 2023-2026, avizate în ședințele Consiliului Facultății de Farmacie din 14.03.2023 

și 20.03.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea inițierii demersului de validare și înscriere în RNCIS a programului de studii universitare 

de licență Farmacie (în limba engleză), aferent calificării de farmacist, a plății tarifului, precum și inițierii 

procedurii de întocmire a dosarului, respectiv de depunere a acestuia la ARACIS, în vederea obținerii 

autorizației de funcționare provizorie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea înlocuirii sintagmei ,,Diaspora” cu sintagma ,,Diaspora și alte țări”, din anexa privind 

distribuirea pe țări a cifrei de școlarizare alocată candidaților români de pretutindeni la studiile universitare de 

licență. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea componenței Biroului central de coordonare al concursului de admitere la ciclurile de studii 

universitare de licență și master, după cum urmează: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Președinte:  

Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector Didactic,  

Membri: 

- Prof. univ. dr. Romulus Bogdan Timar, Decan Facultatea de Medicină, 

- Prof. univ. dr. Meda-Lavinia Negruțiu, Decan Facultatea de Medicină Dentară,  

- Prof. univ. dr. Codruța-Marinela Șoica, Decan Facultatea de Farmacie,  

- prof. Filip Fiat, Director General Administrativ,  

Secretar: 

jr. Miriam Cătană, Secretar șef universitate  

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea componenței Comisiei centrale de admitere, la ciclul de studii universitare de licență, 

sesiunea iulie/septembrie 2023, după cum urmează:  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Marilena Motoc 

Membri:     Prof. univ. dr. Nicolae Balica 

Prof. univ. dr. Ioan Sas 

Prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Marius Motoc 

Prof. univ. dr. Elena Ana Păuncu 

Prof. univ. dr. Adrian Neagu 

Prof. univ. dr. Silviu Brad 

Conf. univ. dr. Ioana Ioniță 

Conf. univ. dr. Monica Neagu 

Conf. univ. dr. Mihaela Viviana Ivan 

Prof. univ. dr. Stelian Pantea 

Conf. univ. dr. Livia Dorina Stoicănescu 

Conf. univ. dr. Raluca Oana Pop 

Conf. univ. dr. Iulia Pînzaru 

Conf. univ. dr. Mihaiela Andoni 

Conf. univ. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu 

Șef lucr. dr. Mirela Frandeș 

Șef lucr. dr. Lavinia Cristina Moleriu 

Conf. univ. dr. Roxana Dana Buzaș 

Conf. univ. dr. Camelia Gurban 

Șef lucr. dr. Alina Ramona Buzatu 

Asist. univ. dr. Deiana Sorina Roman 

Secretar: Prof. univ. dr. Adrian-Radu Vlad 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea componenței Biroului central de coordonare al examenului de licență, după cum urmează: 

Președinte:  

Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector Didactic,  

Membri: 

- Prof. univ. dr. Romulus Bogdan Timar, Decan Facultatea de Medicină, 

- Prof. univ. dr. Meda-Lavinia Negruțiu, Decan Facultatea de Medicină Dentară,  

- Prof. univ. dr. Codruța-Marinela Șoica, Decan Facultatea de Farmacie,  

- prof. Filip Fiat, Director General Administrativ,  

Secretar: 

jr. Miriam Cătană, Secretar șef universitate  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Art. 12. Aprobarea componenței Comisiei centrale de licență, sesiunea septembrie 2023/februarie 2024, după 

cum urmează:  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean 

Vicepreședinte: Prof.univ.dr. Nicolae Balica 

Membri: Conf. univ. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu 

 Conf. univ. dr. Marius Leretter 

Prof. univ. dr. Cristina Trandafirescu 

Conf. univ. dr. Stela Iurciuc 

Șef lucr. dr. Simona Claudia Popescu 

Secretar: Conf. univ. dr. Dana Roxana Buzaș 

Art. 13. Se ia act de Raportul anual al Departamentului de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pe anul 2022. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 14. Se ia act de raportul de activitate al Decanului Facultății de Medicină Dentară, pe anul 2022, avizat în 

ședința Consiliului Facultății de Medicină Dentară din data de 16.03.2023.   

Art. 15. Aprobarea modificării statutului Fundației Universității de Medicină și Farmacie Timișoara, conform 

documentului depus.  

Art. 16. Numirea următoarelor persoane în calitate de membri în Consiliul Director al Fundației Universității 

de Medicină și Farmacie Timișoara, după cum urmează: 

 Conf. univ. dr. Adrian Cosmin Ilie – Director 

 Asist. univ. dr. Dan Alexandru Surducan – Director adjunct 

 Asist. univ. dr. Bogdan Manta - membru 

Art. 17. Aprobarea solicitărilor d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 7624, 

7627, 7694/20.03.2023, privind componența comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei 

de doctorat, de către: 

Student - doctorand: Floca Cristina Anamaria 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Pirtea Laurențiu Cornel 

Membri:  

Conf. univ. dr. Ciortea Răzvan – Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţieganu” Cluj Napoca 

Conf. univ. dr. Furău Cristian George - Universitatea de Vest ,,Vasile Goldiș” Arad 

Prof. univ. dr. Ioan Sas - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Pancu Daniel Florin 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Marius Motoc   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Boia Mărioara 

Membri:  

Prof. univ. dr. Berteșteanu Șerban Vifor Gabriel – Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Grigore Raluca – Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 

Conf. univ. dr. Horhat Ioana Delia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student - doctorand: Maralescu Felix Mihai 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Bob Flaviu 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Membri:  

Prof. univ. dr. Kacso Ina Maria – Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţieganu” Cluj Napoca 

Prof. univ. dr. Tuță Liliana Ana – Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Prof. univ. dr. Schiller Adalbert - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 18. Aprobarea realocării orelor la disciplinele Farmacologie – Farmacoterapie și chimie farmaceutică, în 

urma indisponibilității de a desfășura activitățile didactice din normă și plata cu ora, a d-nei conf. univ. dr. 

Roxana Ghiulai, conform documentului depus.  

Art. 19. Aprobarea plății taxei de examinare în vederea obținerii certificatului de competență lingvistică de 

limba engleză, la Universitatea de Vest Timișoara, pentru cadrele didactice din cadrul Facultății de Farmacie. 

Art. 20. Aprobarea utilizării siglei UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara în cadrul workshop-ului on-line ,,New 

trends in pharmaceuticals research”, organizat în data de 31.03.2023, de Facultatea de Farmacie în colaborare 

cu Societatea de Științe Farmaceutice din România (SSFR) și Liga Studenților Farmaciști din Timișoara 

(LSFT).  

Art. 21. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în cadrul Facultății de Medicină, în regim de plata cu ora, în semestrul II, anul universitar 2022-2023. 

Art. 22. Desemnarea d-lui prof. univ. dr. Nicolae Constantin Balica în calitate de coordonator al implementării 

planului de integritate, la nivelul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 23. Aprobarea republicării Procedurii operaționale privind întocmirea foilor colective de prezență pentru 

personalul didactic auxiliar și nedidactic, cod PO – DRU/006/2023, respectiv abrogarea/retragerea PO privind 

întocmirea foilor colective de prezență pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic, cod PO – RU – 

03/2016, conform documentului depus.  

Art. 24. Aprobarea republicării Procedurii operaționale privind efectuarea deplasărilor de către personalul 

didactic auxiliar și nedidactic, Cod UMFVBT – PO – DRU/007/2023, conform documentului depus.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Onofrei Roxana Ramona, nr. 7542/17.03.2023, privind 

afilierea de noi membri la centrul de cercetare Centrul pentru evaluarea mișcării, funcționalității și dizabilității 

(CEMFD), conform documentelor depuse, avizate favorabil de către d-l prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 7480/17.03.2023, privind 

afilierea de noi membri la Centrul de cercetare și inovare în medicina personalizată a bolilor respiratorii, 

conform documentelor depuse, avizate favorabil de către d-l prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector 

pentru cercetarea științifică.  

Art. 27. Acordarea sporului pentru condiții vătămătoare de 10% d-nei Iorga Pavel Adina, titulară a postului de 

secretar în cadrul Departamentului XIII din cadrul Facultății de Medicină.  

Art. 28. Aprobarea acordării de salarii diferențiate cu o creștere salarială de 30% din veniturile proprii ale 

universității, începând cu data 01.04.2023, d-nei ș.l. dr. Ioana Cîtu și d-lui conf. univ. dr. Adrian Trifa, numiți 

membri în cadrul Comitetului științific din cadrul Prorectoratului pentru cercetarea științifică.     

Art. 29. Aprobarea referatului de recomandare nr. 7610/20.03.2023 privind acordarea de salarii diferențiate, 

în procent de 30% din salariu de bază, pentru d-na Vlaia Andra Maria, angajată pe postul de Administrator 

financiar, în cadrul Biroului evaluare profesională, concursuri și digitalizare RU, la propunerea d-lui Sașa 

Mitrovici, Director Resurse Umane. 

Art. 30. Aprobarea schimbării programului de lucru a d-nei Berzava Patricia Lorena, laborantă în cadrul 

Disciplinei de Histologie, conform documentului anexat. 

Art. 31. Aprobarea referatului de necesitate nr. 7678/20.03.2023, privind achiziționarea licenței Endnote, 

contravaloarea sumei de 1365 lei, solicitant: asist. univ. dr. Kundnani Nilima Rajpal. 

Art. 32. Aprobarea achiziționării a două licenței Endnote, pentru a fi utilizate de către Prorectoratul didactic și 

Prorectoratul pentru cercetarea științifică.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 
ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 
 

Art. 33. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Prof. univ. dr. Ovidiu Mederle, nr. 7058/14.03.2023, în perioada 16.09.2023 – 23.09.2023, Barcelona, 

Spania; 

- Ș.l. dr. Dinu Ștefania, nr.  6977/14.03.2023, în perioada 11.05.2023 – 12.05.2023, București; 

Art. 34. Aprobarea cererii stud. Popovici Andrei Florin, nr. 7241/15.03.2023, anul II (anul universitar 2022-

2023), privind întreruperea studiilor universitare de licență Medicină, Facultatea de Medicină, avizată de 

decanul facultății. 

Art. 35. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

 

  

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

